---

**1796** Augustinus, *Enchiridion de fide, spe et caritate* 6,18 (CChr.SL 46, 58); vgl. *Decretum Gratiani*, C.22, q.2, c.4, § 3 (ed. Friedberg, Bd. I, 868).

**1797** Augustinus, *Enchiridion de fide, spe et caritate* 6,19 (CChr.SL 46, 59).

**1798** Ebd., 7,21 (CChr.SL 46, 61); vgl. *Decretum Gratiani*, C.22, q.2, c.6 (ed. Friedberg, Bd. I, 868).

2–3. Ad secundum quod obicit de credulitate falsitatis, cum distinctione praedicta dictionis et falsitatis dicendum quod non extenditur, quantum ad formam praecipienda, istud mandatum ad prohibitionem falsitatis in dictione interiori, quae est in falso iudicio, quia non potest dici dictio interior testimonium. Praeterea, praeeptioni evangelicae perfectionis reservatur quod dicitur Matth. 7, 1: *Nolite iudicare* etc., quamvis quantum ad rationem praeepti possit reduci ad istud praeeptum, secundum illam rationem quam ponit *Canon* Dainasi, quod obiciebatur tertio loco, in statu recipientis testimonium, sicut in iudice. Unde Augustinus, in libro *De poenitentia*: «Quamvis vera sint quaedam, tamen iudici non sunt credenda nisi certis indiciis demonstrantur». Unde *Canon* Damasi de iudice intelligitur, cum dicit quod «reus est ille qui aurem cito criminibus praebet», quia favet falsis testibus.

4. Ad illud vero Hieronymi quod dicit de credulitate illius qui non est sanctus, quod sit sanctus, non intelligitur de credulitate simplici, sed de credulitate quae est cum assertionem. Unde postquam dixit: «Si quis hominem, qui non est sanctus, sanctum esse crediderit» etc., subdit: «Qui in Christi corpore errat, asserens sanctum membrum eius, cum non sit, vel non esse sanctum, cum sit, vide quali crimine noxius fiat. Isaias enim dicit: *Vae, qui dicunt dulce amarum et amarum dulce*». Nota ergo quod, secundum Hieronymum, credulitas falsitatis cum assertionem de personis culpabilis est; secundum vero Augustinum credulitas simplex in bonis non est culpabilis. In rebus vero quae pertinent ad salutem, secundum Augustinum, falsi credulitas culpabilis est. Unde Hieronymus: «*Vae, qui dicunt amarum dulce* etc. Dulce puto esse sanctimoniam, amarum vero quod contrarium est». In rebus vero quae non pertinent ad salutem, indifferens est.

5. Ad ultimum quod obicitur quod ‘error per se malum est’, dicendum quod est malum culpae et est malum poenae. In iis quae ad salutem pertinent malum culpae est; in iis vero quae ad salutem non pertinent malum poenae est. Unde Augustinus, in

2–3. Zu dem zweiten Einwand in Bezug auf das leichtfertige Glauben einer Falschheit ist mit der zuvor genannten Unterscheidung bei Aussprechen und Falschheit zu sagen, dass dieses Gebot sich, was die Form des Vorschreibens angeht, nicht auf das Verbot der Falschheit beim inneren Sprechen erstreckt, das im falschen Urteil liegt, da das innere Sprechen nicht Zeugnis genannt werden kann. Außerdem ist es für das Vorschreiben der evangelischen Vollkommenheit reserviert, da in Mt 7,1 gesagt wird: *Richtet nicht* usw., wenn es auch hinsichtlich der Begründung der Vorschrift auf diese Vorschrift zurückgeführt werden kann, nach der Begründung, die der Kanon des Damasus aufstellt, was als drittes eingewandt wurde, im Stande dessen, der das Zeugnis entgegennimmt, wie beim Richter. Daher Augustinus, in der Schrift *Über die Buße*: „Wenn auch einiges wahr ist, so darf es dennoch von dem Richter nicht geglaubt werden, wenn es nicht mit sicheren Indizien bewiesen wird.“<sup>1799</sup> Daher ist der Kanon des Damasus in Bezug auf den Richter zu verstehen, wenn er sagt, dass „der schuldig ist, der sein Ohr leicht Verbrechen darbietet“, weil er falsche Zeugen begünstigt.